
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA N° 47 
 
OGGETTO: INTERVENTO DELEGATO DALLA RAS  DIREZIONE GENERALE 
PROTEZIONE CIVILE RIDUZIONE RISCHIO RESIDUO VERSANTE COMPRESO TRA 
CIRCONVALLAZIONE E VIA DEFFENU - PNNR M2C452.1B, ID 6-19, CUP 
E98H21000230006: APPROVAZIONE DOCUMENTO INDIRIZZO PROGETTAZIONE 
AGGIORNATO. 
 

Il giorno 03/06/2024, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di dirigente dell’area tecnica 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni di Direttori di area; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) Approvato dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 2 del 04 febbraio 2022 e dall’Organo di Controllo 
Regionale con provvedimento prot. n.2602 in data 17 febbraio 2022; 

VISTO il d.lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n.8/2018 Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento consortile per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche; 

PREMESSO che: 

- nel corso del 2021, questo Consorzio ha sottoscritto, con il Commissario delegato per l’emergenza 2020, 
nominato con DPCM 721/2020, alcune convenzioni attraverso le quali ha assunto le funzioni di Soggetto 
Attuatore per la realizzazione di alcuni importanti interventi emergenziali, finanziati con le risorse 
straordinarie stanziate con Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 14 aprile 2021, da eseguirsi 
nell’abitato di Bitti per ripristinare una parte dei gravissimi danni causati dall’evento calamitoso 
verificatosi il 28 novembre 2020; 

- Tra gli interventi delegati, vi è stato quello individuato con il codice identificativo ID 70, denominato 
“Ripristino del fondo del canale e la messa in sicurezza delle sponde nonché disostruzione dal materiale 
detritico del tratto sotto le abitazioni del compluvio Funtana ‘e Josso”; 

- con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile Rep. 3403 del 28 dicembre 2022, così come 
aggiornato dal Decreto Rep. 1419 del 24 maggio 2023, sono stati approvati ulteriori interventi nel 
territorio della Regione Sardegna rientranti nel sub-investimento 2.1b della Missione 2 – Componente 4 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

- tra questi ultimi interventi, è stato ricompreso quello, da eseguirsi nel Comune di Bitti, denominato 
“Riduzione del rischio residuo versante compreso tra la circonvallazione e via Deffenu” individuato nel 
PNRR M2C4S2.1b all’ID 6-19 per l’importo complessivo di € 750.000,00 (CUP E98H21000230006), per 
attuare il quale la Protezione Civile ha nominato, quale RUP, il proprio dipendente ing. Giuseppe Peddio e, 
con Determinazione n.451 prot.10415 del 04.09.2023, ha proceduto ad affidare la relativa progettazione, 
direzione lavori, CSP e CSE al RTP composto dall’ing. Pietro Paolo Mossone (Mandatario), dal geol. 
Giovanna Angela Pia Farina e dall’ing. Luca Gallisai (Mandanti); 

VISTA la nota prot. n.4153 del 10/04/2024, acquisita al protocollo consortile in data 11/04/2024 al n.2516, con la 
quale la Direzione Generale della Protezione Civile regionale ha chiesto a questo Consorzio la propria disponibilità a 
subentrare alla stessa nelle funzioni di “Soggetto Attuatore” dell’intervento ID 6- 19 citato, motivando tale richiesta 
con l’opportunità di meglio coordinare e gestire le lavorazioni da eseguirsi con quest’ultimo intervento con quelle 
eseguite nell’ambito dell’intervento ID n.70 richiamato nelle premesse, gestito dal Consorzio in qualità di Soggetto 
Attuatore; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n. 27 dell’11.04.2024 con la quale si 
accoglie, per le motivazioni ivi riportate, la richiesta formulata al Consorzio dalla Direzione Generale della Protezione 
Civile della Regione Autonoma della Sardegna, di subentrare a questa nelle funzioni di Soggetto Attuatore 
dell’intervento denominato "RIDUZIONE DEL RISCHIO RESIDUO VERSANTE COMPRESO TRA LA 
CIRCONVALLAZIONE E VIA DEFFENU" finanziato per € 750.000,00 con i fondi PNRR M2C4S2.1b ed individuato con il 
codice ID 6-19, avente CUP E98H21000230006; 

VISTO l’”Accordo di concessione di finanziamento tra la Regione Autonoma della Sardegna - Direzione Generale della 
Protezione Civile e il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale di Nuoro” (di seguito Accordo) nell’ambito del 



 
 

 2 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 SUB-INVESTIMENTO 2.1b, 
siglata digitalmente fra le parti in data 30.05.2024; 

PRESO ATTO che per l’attuazione di detto intervento, valgono le Disposizioni per la realizzazione degli interventi volti 
a fronteggiare il rischio di alluvione e il rischio idrogeologico di cui all’art.29 comma 1 del D.L. n. 13 del 24 febbraio 
2023 recitano: “ Al fine di accelerare la loro realizzazione in coerenza con gli obiettivi del PNRR, le amministrazioni 
attuatrici e i soggetti attuatori responsabili degli interventi di cui all'articolo 22, comma 1, del decreto-legge 6 
novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, applicano la disciplina 
prevista dagli articoli 4 e 14 dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 
2018, fatta salva la possibilità di applicare le disposizioni di legge vigenti qualora le stesse consentano di ridurre 
ulteriormente i tempi di realizzazione dei citati interventi….”; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale consortile n.21 del 31/05/2023 con la quale è stato nominato 
RUP l’ing. Francesco Bullitta e i seguenti soggetti quali assistenti al RUP: dott.ssa Santina Sini, ing. Nicolo Floris, geom. 
Mario Meloni, tutti funzionari del Consorzio; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’attuazione dell’intervento in premessa, occorre provvedere alla redazione della 
relativa progettazione; 

VISTO l’art.41 Livelli e contenuti della progettazione del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 

VISTO l’art.3 dell’allegato I.7 del D.lgs. 36/2023 che stabilisce i contenuti minimi del documento di indirizzo alla 
progettazione; 

VISTO il Documento di Indirizzo Progettuale ed il Quadro Economico dell’intervento delegato, allegati agli atti ricevuti 
dalla Direzione Generale della Protezione Civile, a firma del precedente RUP ing. Giuseppe Peddio del Dipartimento 
Protezione Civile Sardegna; 

ESAMINATO il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) redatto dal RUP ing. Francesco Bullitta, in 
aggiornamento e revisione al precedente documento omologo trasmesso dalla Protezione Civile Sardegna, relativo 
all’intervento delegato ID_6-19 (CUP E98H21000230006); 

DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento delegato risulta essere il seguente: 

F FINANZIAMENTO   750'000.00 €  

  

Decreto di approvazione dell’elenco degli interventi discendenti dal Piano approvato entro il 31 dicembre 2021, ai 
sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 agosto 2022, recante Assegnazione modalità di 
trasferimento alle regioni e alle provincie autonome di Trento e di Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 
2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del PNRR – REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

  CUP  E98H21000230006 

Q QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI ID_6-19 

      

A Stima importo lavori e sicurezza 520.000,00 € 

A1 Lavori 495.000,00 € 

A2 Oneri per la sicurezza (5,102%) 25.000,00 € 

      

B Somme a disposizione della stazione appaltante  230.000,00 € 

B1 IVA su lavori e oneri per la sicurezza (10%) 52.000,00 € 

B2 Spese tecniche IVA compresa (22%) 111.131,83 € 

B3 Spese geologiche IVA compresa e Cassa di previdenza 12.984,85 € 

B4 Spese collaudo statico IVA compresa e Cassa di previdenza 13.343,27 € 

B5 Indagini geognostiche 0,00 € 

B6 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45, comma 2, D.lgs. 36/2023) (2%) 9.900,00 € 

B7 Supporto al RUP compresa IVA 22.440,94 € 

B8 Imprevisti e spese varie compreso contributo AVCP 5.122,79 € 

B9 
Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa 
fattura 

3.076,32 € 

B10 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni 0,00 € 

      

C TOTALE (A+B) 750.000,00 € 



 

VERIFICATO che il citato DIP aggiornato contiene gli indirizzi e gli obiettivi da perseguire con la progettazione, 
individua i criteri, le modalità e i tempi di svolgimento delle fasi di progettazione e definisce i costi stimati per la 
realizzazione dell’intervento, i risultati attesi ed il cronoprogramma delle varie fasi; 

RITENUTO di approvare del DIP aggiornato relativo all’intervento delegato ID_6-19 dal titolo “RIDUZIONE DEL 
RISCHIO RESIDUO VERSANTE COMPRESO TRA LA CIRCONVALLAZIONE E VIA DEFFENU”, CUP E98H21000230006, 
redatto dal RUP ing. F. Bullitta, al fine di procedere senza indugio in considerazione dei tempi ristrettissimi, 
all’espletamento delle attività in capo al Consorzio come indicato nel richiamato Accordo; 

VISTO il Sistema di Gestione per la Qualità Consortile UNI EN ISO 9001:2015 (settore IAF di accreditamento 34, 35, 
36), Certificato n. 3490. Rev. 01 R0 rilasciato dall’Istituto Giordano in data 21/12/2023; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera n. 9 del 
07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. prot. 296 del 05.01.2024); 

RIELAVATO che nel Bilancio di previsione dell’esercizio 2024 non è previsto apposito capitolo (in parte entrata e in 
parte spesa) delle risorse finanziarie concesse al Consorzio dall’Ente finanziatore per l’attuazione dell’intervento in 
oggetto, in quanto il richiamato Accordo è stato stipulato in data 30.05.2024, quindi, successivamente 
all’approvazione del bilancio medesimo e, che, pertanto si provvederà in merito, mediante approvazione di apposita 
variazione al bilancio; 

DATO CHE è in fase di predisposizione apposita Variazione al Bilancio di Previsione 2024, al fine di inserire le risorse 
di cui al finanziamento in oggetto; 

SU PROPOSTA del RUP ing. F. Bullitta; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), aggiornato e redatto dal RUP ing. F. Bullitta ai 
sensi dell'art. 41, comma 2, e art. 3 dell’allegato I.7 del D.lgs. 36/2023, dell’intervento ricompreso nella tabella 
allegata all’“Accordo di concessione di finanziamento tra la Regione Autonoma della Sardegna - Direzione 
Generale della Protezione Civile e il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale di Nuoro” nell’ambito del PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 SUB-INVESTIMENTO 2.1b, 
individuato con codice  ID_6-19 dal titolo “RIDUZIONE DEL RISCHIO RESIDUO VERSANTE COMPRESO TRA LA 
CIRCONVALLAZIONE E VIA DEFFENU”, CUP E98H21000230006, ed il relativo quadro economico di seguito 
riportato, per l’importo complessivo di € 750.000,00: 
 

1. F FINANZIAMENTO   750'000.00 €  

  

Decreto di approvazione dell’elenco degli interventi discendenti dal Piano approvato entro il 31 dicembre 2021, 
ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 agosto 2022, recante Assegnazione modalità 
di trasferimento alle regioni e alle provincie autonome di Trento e di Bolzano delle risorse finanziarie della 
Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del PNRR – REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

  CUP 
 

E98H21000230006 

   

Q QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI ID_6-19 

      

A Stima importo lavori e sicurezza 520.000,00 € 

A1 Lavori 495.000,00 € 

A2 Oneri per la sicurezza (5,102%) 25.000,00 € 

      

B Somme a disposizione della stazione appaltante  230.000,00 € 

B1 IVA su lavori e oneri per la sicurezza (10%) 52.000,00 € 

B2 Spese tecniche IVA compresa (22%) 111.131,83 € 

B3 Spese geologiche IVA compresa e Cassa di previdenza 12.984,85 € 

B4 Spese collaudo statico IVA compresa e Cassa di previdenza 13.343,27 € 

B5 Indagini geognostiche 0,00 € 

B6 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45, comma 2, D.lgs. 36/2023) (2%) 9.900,00 € 

B7 Supporto al RUP compresa IVA 22.440,94 € 

B8 Imprevisti e spese varie compreso contributo AVCP 5.122,79 € 



 
 

 4 

B9 
Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura 

3.076,32 € 

B10 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni 0,00 € 

      

C TOTALE (A+B) 750.000,00 € 

 

2. di dare atto che l’attuazione dell’intervento in oggetto trova copertura finanziaria sul finanziamento di Euro 
750.000,00, concesso al Consorzio dall’Ente finanziatore con il richiamato “Accordo di concessione di 
finanziamento tra la Regione Autonoma della Sardegna - Direzione Generale della Protezione Civile e il 
Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale di Nuoro”, sottoscritto in data 30.05.2024; 

3. di dare atto che è in fase di predisposizione una variazione al Bilancio di Previsione esercizio 2024 al fine di 
istituire apposito capitolo di bilancio - in parte entrata e in parte spesa - per l’importo complessivo di Euro 
750.000,00, al fine dell’attuazione dell’intervento in narrativa; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo consortile ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 
vigente statuto consortile e di dare attuazione alle forme di pubblicazione ai fini della trasparenza prescritte 
dal d.lgs. n.36/2023 e dal d.lgs. n. 33/2013 e ss. mm. e ii.; 

6. di trasmettere il presente atto al RUP Ing. Francesco Bullitta. 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 
Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
proposta n. 373 del 31/05/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 03/06/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  03/06/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


